CÂMARA 'MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

RECEBIDO EM:

Às  )):S  -Horas
Ass:

Departam
ento Legislativ

o
 - 30  set 2025 08:48

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

N iumild  Palácio 11 de Outubro

Of. n° 239 ORDCLJ 	 Bento Gonçalves, 29 de setembro de 2025.

Presidente Câmara Municipal
Excelentíssimo Senhor Anderson Zanella

Assunto: Ata da 34° Reunião Ordinária da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final,
realizada no dia 23 de setembro de 2025

Em conformidade com o Decreto Legislativo n° 90 de 01 de feveireiro de 2019, conforme disposto
no art. 5°, §1°, segue ata da respectiva comissão:

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, às oito
horas e trinta e cinco minutos, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, composta pelos
Vereadores: Volnei Christofoli, Presidente; Lúcio Lanes, Vice-Presidente; membros efetivos os
Vereadores: Gilmar Pessutto, Thiago Fabris, Letícia Bonassina, José Antônio Gava. Colocada em
votação a Ata da reunião ordinária do dia dezesseis de setembro de dois mil e vinte e cinco, a mes-
ma aprovada por unanimidade. Conforme Artigo 58, inciso IV, do Regimento Interno, houve de-
signação de relatarias para o projeto: Emenda Substitutiva n° 19/2025 — Relatora Vereadora Letí-
cia Bonassina. Conforine Art.58, inciso VI, do Regimento Interno, houve discussão e deliberação
dos votos dos relatores para os projetos: Projeto de Lei Ordinária n° 83/2025 — Relatora Vereadora
Letícia Bonassina — voto desfavorável, votação dos vereadores participantes: desfavorável por
unanimidade, voto DESFAVORÁVEL. Projeto de Lei n° 89/2025 — Relator Vereador José Antô-
nio Gava - voto desfavorável, votação dos vereadores participantes: desfavorável por unanimida-
de, voto DESFAVORÁVEL. Projeto de Lei Ordinária n° 90/2025 — Relator Vereador Gilmar Pes-
sutto — voto desfavorável, votaçãO dos vereadores participantes: desfavorável por unanimidade,
voto DESFAVORÁVEL. Projeto de Lei Ordinária n° 91/2025 — Relatora Vereadora Letícia Bo-
nassina — voto favorável, votação dos vereadores participantes: favorável por unanimidade, voto
FAVORÁVEL. Projeto de •Lei Ordinária n° 95/2025 — Relator Vereador Thiago Fabris — voto fa-
vorável, votação dos vereadores participantes: favorável por unanimidade, voto FAVORÁVEL. A
Vereadora Letícia Bonassina pediu questão de ordem, a fim de antecipar a leitura e votação do re-
latório da Emenda Substitutiva n° 19/2025, o qual é relatora - voto desfavorável, votação dos ve-
readores participantes: desfavorável por unanimidade, voto DESFAVORÁVEL. Não havendo
mais nada a ser deliberado o Presidente encerrou a reunião quando eram oito horas e cinquenta e
um minutos. Sem mais e certo de vossa habitual atenção, desde já agradeço.

rit/ istofo -----.._ Vereador Vol i 	li - (Progressistas)
Presidente

Comissão Legislação Justiça e Redação Final (CLJ)

Av. Dr. Cãagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs

	Page 1